
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 654/2010-CCG DE 13 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 206/2010 – GS,
R E S O L V E:
nomear MAX OLIVEIRA DE BRITTO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de maio de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 655/2010-CCG DE 14 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo decreto nº.2.163, de 
6 de abril de 2006 e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.345/2010-GS/SEDUC,
RESOLVE:
exonerar a pedido FRANCISCO EDYR SOUSA DA SILVA do Cargo 
em Comissão de Assessor Jurídico, código  GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 13 de 
maio 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

ERRATA DA PORTARIA N° 824/2010--SCCG, DE 
10/05/2010, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº  31.663, DE  11/05/2010. 
Onde se-lê: Destino: Marapanim 
Leia-se :Destino: Marabá
Belém-Pa, 13 de Maio de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103983

CONTRATO: 6/2010
Objeto: Prestação de serviços postais pelo período de 12 (doze) 
meses.
Valor Total: 55.000,00
Data Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 28/04/2011
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PAEmail: pa-geven@correios.com.br
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

PORTARIA N° 233/10 - CMG, 13 DE MAIO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº 266/10 – DS de 12 de maio de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidades de São Domingos do Capim e Bragança  / PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN CEL PM DILSON 
BARBOSA SOARES JÚNIOR

   13 a 
14/05/10

1.1/2 (uma e 
meia) 

SGT PM RAIMUNDO NONATO 
SANTA BRÍGIDA DE SOUZA 

   13 a 
15/05/10

2.1/2 (duas e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13  
DE  MAIO   DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 234/10 - CMG,  13 DE MAIO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte  nº  117/10 – DI de 12 de maio de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Castanhal / PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM ANTÔNIO DAVES MARTINS  12  a  
15/05/10

04  (quatro) diárias 
de alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13   
DE  MAIO   DE 2010..
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 235/10  - CMG, 13 DE MAIO  DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de 
suas atribuições legais, e
Considerando a Parte  nº 118/10 – DI de 12 de maio de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de São Domingos do Capim  /  PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ISAAC RICARDO 
MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA     13 a 14/05/10 1.1/2 (uma e 

meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,   13  
DE  MAIO   DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 236/10  - CMG, 13 DE MAIO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº  270/10 – DS de 13 de maio de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Santa Izabel e Santa Bárbara  / PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER CAVALCANTE 13/05/10 01  (uma) diária 

de alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13  
DE  MAIO   DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 237/10  - CMG, 13  DE MAIO DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 271/10 – DS de 13 de maio de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, a 
serviço do Governo do Estado. 
Cidades de Curuça, Vigia, São Domingos do Capim e Castanhal/
PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ANA CLÁUDIA 
AMATO BILÓIA BARROS 14/05/10 01(uma) diária de 

alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13  
DE MAIO  DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 238/10 - CMG, 13  DE  MAIO  DE 2010 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 269/10 – DS de 13 de maio de 2010 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidades  de Santa Luzia do Pará, Bragança e Capanema  /  PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO   15  a 16/05/10 01. 1/2(uma e 

meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13  
DE  MAIO   DE 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103910

PORTARIA Nº 255/10-PGE.G., DE 11 DE MAIO DE 2010.
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a licença para tratamento de 
saúde da servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, identidade 
funcional nº 446530/2, no período de 01.05 a 29.06.2010, 
de acordo com o Laudo Médico nº 17661 da SEAD, devendo 
responder pela Assessoria da servidora, Moacir Dias Melo, 
identidade funcional nº 3082970/1.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103911

PORTARIA: 254/2010
Objetivo: Comparecimento em audiências cíveis
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÈM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223907/João Olegário Palácios (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103895

1- Portaria nº 572/09 de 28/08/09;
Defensor Público: WELLYDA CARLA ROSA BARCELOS
Onde se lê:  período de gozo 01/09/09 a 30/09/09
Leia-se: período de gozo 08/09/10 a 07/10/09
OBS:publicado no D.O.E nº 31.492 de 04/09/2009

PORTARIA Nº 230/10 DP-CG DE 13 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103406

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO que no dia 19 de maio se comemora o Dia do 
Defensor Público, e como afirmação da missão institucional, 
realizar-se-á uma grande ação social, cultural e de cidadania 
que se dividirá entre balcão de direitos, acordos extrajudiciais e 
audiências judiciais;
CONSIDERANDO a necessidade de organizar os trabalhos no dia 
19 de maio de 2010;
RESOLVE:
Art.1º Determinar que atuarão nos acordos extrajudiciais, 
agendados para o dia 19 de maio de 2010, conforme demanda 
dos núcleos setoriais que estarão devidamente organizados no 
auditório B do Centro de Convenções da Amazônia – Hangar,  os 
seguintes defensores públicos:


